Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0694/2022
Em, 20 de setembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A CRIAÇÃO
DE UM PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO E
FORTALECIMENTO DA PESCA ARTESANAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a possibilidade da criação de um Programa Municipal
de Apoio e Fortalecimento da Pesca Artesanal, que fomente a infraestrutura e a mão de
obra pesqueira local.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Município de Cabo Frio apresenta importantes comunidades pesqueiras, onde
atuam diretamente muitos pescadores e suas famílias, além de indiretamente diversas
atividades como peixarias, restaurantes, carpintaria naval, mecânica de motores,
apetrechos de pesca, despachantes náuticos, envolvendo indiretamente muitos
munícipes. Nesse sentido, se faz necessário amparar as comunidades pesqueiras, criando
possibilidades que os pescadores antigos continuem na pesca, assim como a formação
de jovens que tenham interesse em desempenhar essa atividade, os pescadores precisam
ter voz, pois são os que historicamente primeiro fazem uso deste recurso natural e sem
força e representatividade, sendo necessário estimular e valorizar o pescador local.